ff. [31v-32r]

E passamo alli veramente tutti nostri poeti, li quali, come essi medesmi ingenuamente confessano, non essendo aiutati da la pazzia (che essi furrore poetico chiamano), non possono fare né boni, né belli versi. Et certo che le pazzie de questi sono tale e tante che sto in dubbio quale prima debbia raccontare e, volendo dirle tutte, seria cosa impossibile, per che sono innumerabile. Pure mi pare conveniente che dalla religione dobbiamo comentiare. Vorria me dicesti se mai vedesti poeta alchuno che non sentisse un pocho del peccadiglio¹⁸⁸ spagnolo; anzi, che niente credesse: se sdegnano imparare o – per dire meglio – di leggere la Sacra Scrittura e delle belle legende delle vite de santi padri con li himni et omelie del breviario se ne ridono, tenendole per cose humile e basse et indegne del loro ingegno, persuadendosi haver il spirito divino e volare sopra le stelle. E certo, chi volesse contra di loro fare inquisitione, non bisognaria durasse molta fatica a cerhare testimonii della loro heresia et meno li desse li exquisiti tormenti che usano li Reverendi Padri Inquisitori nelli regni di Spagna contra marrani, per che la confessasseno, facendo essi manifesta professione di pocho credere. Et in loco de chiamare Dio e li santi, invocano Iove, Appollo, Muse et qualche volta le Furie infernali et altre simili bagattele. Et li nomi de cristiani che ricevono al loro battesimo si mutano o li corrompono et si chiamano Ianno per Giovanne, Luccio per Lucha, Pietro per Pietro, Lucretio, Tamira, Chalimacho, Pomponio, vergognadosi di essere cognosciuti et chiamati per nomi de cristiani. Et tanta è la loro vanità et leggierezza, che qual di essi, saltando di pallo in frascha, va fantasticando piu essorbitante pazzie et diccano esser più che huomo et haver più bella inventione delli altri. Et ne posso haver piacienza, vedendo certi poetessi che fanno non so che versucci, che il Cantalicio e Mancinello non lo potrebbon comportare, et si persuadeno di non cedere a Virgilio, Catullo et Tibullo. Et si credono che le loro oppere, che non sono altro che manifeste pazzie et centone rubbate, di sorte assai peggiore che le *Veneziade* et le *Sansonie*, habbiano ad esser eterne. Et dicono quelli che nominano ne li loro versi li fanno immortali et non se accorgeno che tal composizioni, ben che con grave lor spesa in più de mille essempii siano stampate, inanti d'essi sono sepolte et morte; e gli aviene come alli figliuoli male complexionati, che moreno prima che li padri <ed> essi medesmi li fanno l'essequie et gli vedono cantare *requiem eternam*. Et quanto siano buggiardi essi medesmi (se ogni altra prova ci mancasse) non mi lassassino mentire, per che tutte le loro opere non sono altro che fittione.